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 CERTIFIKÁCIA VÍNA VO VINÁRSKOM ROKU 2015/2016 

RNDr. Jarmila Švancarová Laštincová, PhD., Ústredný kontrolný a skúšobný 

ústav poľnohospodársky v Bratislave 

 

 Vo  vinárskom roku 2015/2016 Odbor vinohradníctva a vinárstva na ÚKSÚP preskúšal 

a certifikoval spolu 2 243 vzoriek /min. rok 1 825 vzoriek/, čo predstavuje celkové hodnotené 

množstvo  21 797 158 litrov vína /min. rok 19 263 810 litrov vína/. Z uvedeného hodnoteného 

množstva bolo schválených 20 803 399 litrov vína (95,44 %), zakázané uvádzať do obehu 

bolo 1700 litrov, dočasný zákaz uvádzať do obehu bolo 992 059 litrov (4,55 %) a inak 

preradené 0 litrov. Vydaných bolo 84 rozhodnutí o  zákaze uvádzania do obehu resp. 

dočasnom zákaze. Počet certifikátov vína bolo 2159.  

Z celkového objemu certifikovaných vín bolo z bielych odrôd /Tab.1./ registrovaných 

v listine odrôd hodnotených spolu 13 108 082 litrov bieleho vína. V rámci certifikovaných vín  

s CHOP z bielych odrôd boli najviac zastúpené tieto muštové odrody: 

 1. Veltlínske zelené o objeme 2 489 839,75 litrov,  

 2. Rizling vlašský o objeme 2 093 541,5 litrov, 

 3. Müller Thurgau o objeme 1 501 649,75 litrov, 

 4. Rizling rýnsky o objeme 1 128 426 litrov,  

 5. Rulandské šedé o objeme 990 411 litrov. 

Z celkového objemu certifikovaných vín bolo z modrých odrôd registrovaných v listine 

odrôd hodnotených spolu  7 037 845,5 litrov vína ako vidno v Tab. 2. V rámci 

certifikovaných vín s CHOP z červených odrôd boli svojim objemom najviac zastúpené tieto 

muštové odrody: 

1. Frankovka modrá o objeme 3 386 905 litrov, 

2.  Cabernet Sauvignon o objeme 1 219 963,5 litrov, 

3.  Svätovavrinecké  o objeme 1 060 139,5 litrov, 

4.  Alibernet o objeme 646 298,5 litrov. 

 V uvedenej kategórii vín boli tiež certifikované odrody: Hron, Neronet, Nitria, Rimava, Rosa,  

Rudava, Torysa a  Váh. 

V tomto vinárskom roku bolo z celkového hodnoteného množstva akostných odrodových 

vín 19 787 587,25 litrov bolo schválených 18 933 280,75 litrov vína /viď. Tab.3/. Z akostných 

značkových vín hodnotených 1 554 250,98 litrov bolo schválených 1 454 798,25 litrov vín 

/viď. Tab.4/. 

Pri certifikácii bolo hodnotených spolu 28 980 litrov vína z vinohradníckej oblasti Tokaj 

a celé množstvo bolo schválené ako je uvedené v Tab.5.  

 Pri certifikácii bolo hodnotené aj víno s pretlakom CO2 v objeme 74 080 litrov vína a celé 

množstvo bolo schválené /Tab.6/.  

Vín s chráneným zemepisným označením /Regionálne víno/ bolo hodnotených spolu 352 

260 litrov a bolo schválené 312 260 litrov /Tab.7/. 
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Najviac vzoriek bolo akostných odrodových vín z toho Akostné vína odrodové 

s prívlastkom kabinetné boli certifikované v objeme 131 903,75 litrov, neskorý zber boli 

v objeme  2 437 346,25 litrov, výber z hrozna bolo 1 625 499,25 litrov, bobuľový výber  

209 616 litrov, hrozienkový výber 4 100 litrov, cibébový výber 2 250 litrov, ľadové víno 

2 210 litrov a slamové víno bolo certifikovaných  11 423 litrov. 

ÚKSÚP pridelil spolu 6 220 918 kusov Štátnych kontrolných čísel z toho 5 731 825 kusov 

na 0,75 litrové fľaše /Tab. 8/.  

 Akostných značkových vín bolo hodnotených minulý rok  1 865 420 litrov a tento rok 

1 554 250 litrov. Celkovo bolo v minulom roku hodnotených 204 680 litrov vín z oblasti 

Tokaj a tento rok len 28 980 litrov tokajských vín. 

Komisia na hodnotenie vína zasadala v pravidelných intervaloch spolu to bolo 40-krát z 

2252 senzoricky hodnotených vzoriek, dočasný zákaz uvádzania do obehu dostalo 82 vzoriek 

a zákaz uvádzania do obehu 2 vzorky.  

ÚKSÚP vydal 162 vývozných certifikátov VI1 do tretích krajín, hlavne do Číny 

a Japonska na ktorých osvedčil pôvod vína zo Slovenska. 
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 Tab.1 Certifikácia víno (biele odrody), vinársky rok 2015/2016  

Odroda 

Počet 

vzoriek 

  

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané 

uvádzať do 

obehu 

 (l) 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať  

do obehu 

(l) 

Inak 

preraden

é 

(l) 

  (l) % 

Aurelius 6 22 160 22 160 100,0 0 0 - 

Bouvierovo hrozno 4 18 140 18 140 100,0 0 0 - 

Breslava 3  6 460  6 460 100,0 0 0 - 

Devín 60 311 747,75 297 797,75  95,5 0 13 950 - 

Dievčie hrozno 4 3 285 3 285 100,0 0 0 - 

Feteasca regala 24 51 380 48 380  94,1 0 3 000 - 

Furmint 21 221 900 221 900 100,0 0 0 - 

Chardonnay 119 987 321 825 021  83,5 0 162 300 - 

Irsai Oliver 28 203 851,5 203 851,5 100,0 0 0 - 

Lipovina 17 187 100 159 100  85,0 0 28 000 - 

Milia 5   7 325    7 325 100,0 0 0 - 

Muškát moravský 42  443 872,5 366 575  82,6 300 76 997,5 - 

Muškát Ottonel 9 24 488 24 488 100,0 0 0 - 

Müller Thurgau 86 1 501 649,75 1 354 649,75  90,2 0 147 000 - 

Muškát žltý 15 99 489 99 489 100,0 0 0 - 

Neuburské 0 0 0 0 0 0 - 

Noria 5 7 600 7 600 100,0 0 0 - 

Pálava 34 217 963  217 963 100,0 0 0 - 

Rulandské biele 89 534 440,25 530 865,25 99,3 0 3 575 - 

Rizling rýnsky 172 1 128 426 1 108 351 98,2 0 20 075 - 

Rulandské šedé 107 990 411 922 886 93,2 0 67 525 - 

Rizling vlašský 52 2 093 541,5 2 091 641,5 99,9 0 1 900 - 

Sauvignon 105 506 825,25 498 225,25 98,3 1400 7 200 - 

Silvánske zelené 18 67 610 67 610 100,0 0 0 - 

Tramín červený 111 962 846,75 830 596,75 86,3 0 132 250 - 

Veltlín.červené skoré 4 18 408,75 18 408,75 100,0 0 0 - 

Veltlínske zelené 153 2 489 839,75 2 434 043,75 97,8 0 55 796 - 
 Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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 Tab.2 Certifikácia víno (modré odrody), vinársky rok 2015/2016  

Odroda 
Počet 

vzoriek  

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 

Zakázan

é 

uvádzať 

do obehu 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať do 

obehu 

Inak 

preradené 

(l) %  (l) (l) (l) 

Alibernet 60 646 298,5 600 288,5 92,9 0 46 010 - 

André 7 14 420 14 420 100,0 0 0 - 

Cabernet Sauvignon 167 1 219 963,5 1 209 123,5 99,1 0 10 840 - 

Dunaj 33 82 030 79 030 96,3 0 3 000 - 

Frankovka modrá 187 3 386 905 3 280 170 96,8 0 106 735 - 

Hron 4 4 076 3 676 90,2 0 400 - 

Modrý Portugal 22 117 704 117 704 100,0 0 0 - 

Neronet 9 51 065 50 605 99,1 0 460 - 

Nitria 5 3 330 1 830 54,9 0 1500 - 

Rimava 6 3 950 2 950 74,7 0 1000 - 

Rulandské modré 60 351 818 351 225 99,8 0 593 - 

Rosa 1 750 750 100,0 0 0 - 

Rudava 5 2 010 2 010 100,0 0 0 - 

Svätovavrinecké 65 1 060 139,5 1 059 139,5 99,9 0 1000 - 

Torysa 2 1 200 1 200 100,0 0 0 - 

Váh 2 1 990 1 990 100,0 0 0 - 

Zweigeltrebe 27 92 146 90 646 98,4 0 1500 - 

 Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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Tab.3 Certifikácia akostné víno odrodové, vinársky rok 2015/2016 

Členenie Farba 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať  

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Akostné víno 

odrodové 

bbiieellee  655 9 848 178,25 9 257 384,75 94,0 300 - 590 493,5 6,0 - - 

ččeerrvveennéé  246 4 335 188 4 200 938 96,9 - - 134 250 3,1 - - 

rruužžoovvéé  131 1 065 434,75 1 050 609,75 98,6 - - 14 825 1,4 - - 

ssppoolluu  1032 15 248 801 14 508 932,5 95,1 300 - 739 568,5 4,8 - - 

Akostné víno 

s prívlastkom 

kabinetné 

 -odrodové 

bbiieellee  29 106 413,75 106 413,75 100,0 - - 0 0 - - 

ččeerrvveennéé  5 14 800 14 800 100,0 - - 0 0 - - 

rruužžoovvéé  3 10 690 10 690 100,0 - - 0 0 - - 

ssppoolluu  37 131 903 131 903 100,0 - - 0 0 - - 

Akostné víno 

s prívlastkom 

neskorý zber 

 -odrodové 

bbiieellee  342 1 664 119,75 1 590 194,75 95,6 - - 73 925 4,4 - - 

ččeerrvveennéé  81 488 623 468 423 95,9 - - 20 200 4,1 - - 

rruužžoovvéé  61 379 428,5 378 728,5 99,8 - -  700 0,2 - - 

ssppoolluu  484 2 532 171,25 2 437 346,25 99,3 - - 94 825 3,7 - - 

Akostné víno 

s prívlastkom 

výber z hrozna 

 -odrodové 

bbiieellee  282 1 137 583 1 121 333 98,6 1400 0,1 14 850 1,3 - - 

ččeerrvveennéé  82 453 659,25 453 066,25 99,9 - - 593 0,1 - - 

rruužžoovvéé  12 52 100 51 100 98,1 - - 1000 1,9 - - 

ssppoolluu  376 1 643 342,25 1 625 499,25 98,9 1400 0,1 16 443 1,0 - - 

Akostné víno 

 s prívlastkom 

bobuľový výber  

-odrodové 

bbiieellee  41 169 369 169 369 100,0 - - 0 0 - - 

ččeerrvveennéé  10 33 122 33 122 100,0 - - - - - - 

rruužžoovvéé  1 7 125 7 125 100,0 - - - - - - 

ssppoolluu  52 209 616 209 616 100,0 - - 0 0 - - 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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Tab.3 Certifikácia akostné víno odrodové, vinársky rok 2015/2016 - pokračovanie 

Členenie Farba 

Poče

t 

vzor

iek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 

Zakázané 

uvádzať  Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu Inak preradené do obehu 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Akostné víno 

s prívlastkom 

hrozienkový výber 

-odrodové 

bbiieellee  4 4 100 4 100 100,0 - - - - - - 

ččeerrvveennéé  0 0 0 0,0 - - - - - - 

rruužžoovvéé  0 0 0 0,0 - - - - - - 

ssppoolluu  4 4 100 4 100 100,0 - - - - - - 

Akostné víno 

s prívlastkom 

cibébový výber-

odrodové 

bbiieellee  2 2 250 2 250 100,0 - - - - - - 

ssppoolluu    2 2 250 2 250 100,0 - - - - - - 

Akostné víno bbiieellee  3 1 050  850 80,9 - - 200 19,0 - - 

s prívlastkom ččeerrvveennéé  3 1380 920 66,7 - - 460 33,3 - - 

ľadové víno rruužžoovvéé  2 440 440 100,0 - - - - - - 

 -odrodové ssppoolluu  8 2 870 2 870 77,0 - - 660 23 - - 

Akostné víno bbiieellee  8 6 488 6 388 98,5 - - 100 1,5 - - 

s prívlastkom ččeerrvveennéé  5 3 375  2 365 70,1 - - 1010 29,9 - - 

slamové víno rruužžoovvéé  2 2 670 2 670 100,0 - - - - - - 

-odrodové ssppoolluu  15 12 533 11 423 91,1 - - 1110 29,9 - - 

Spolu xx  2 100 19 787 587,25 

18 933 

280,75 95,7 1700 0,01 852606,5 4,3 - - 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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Tab. 4 Certifikácia značkové víno, vinársky rok 2015/2016 

Členenie Farba 

Poče

t 

vzor

iek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 

Zakázané 

uvádzať  Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu Inak preradené do obehu 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

AAkkoossttnnéé  vvíínnoo  

zznnaaččkkoovvéé  

bbiieellee  64 611 496 521 296 85,2 - - 90 200 14,7 - - 

ččeerrvveennéé  80 691 916,98 686 459,25 99,2 - - 5 457,73 0,8 - - 

rruužžoovvéé  21 142 868 142 193 99,5 - -  675 0,5 - - 

ssppoolluu  165 1 446 280,98 1 349 948,25 93,3 - -  96 332,73 6,6 - - 

AAkkoossttnnéé  ss  

pprríívvllaassttkkoomm  

kkaabbiinneett--zznnaaččkkoovvéé  

bbiieellee  0 0 0 100,0 - - - - - - 

ččeerrvveennéé  0 0 0 100,0 - - - - - - 

ssppoolluu  0 0 0 100,0 - - - - - - 

AAkkoossttnnéé  vvíínnoo  bbiieellee  4 22 000 22 000 100,0 - - - - - - 

ss  pprríívvllaassttkkoomm  ččeerrvveennéé  2 9 000 9 000 100,0 - - - - - - 

nneesskkoorrýý  zzbbeerr  rruužžoovvéé  1 6 000 6 000 100,0 - - - - - - 

--zznnaaččkkoovvéé  ssppoolluu  7 37 000 37 000 100,0 - - - - - - 

AAkkoossttnnéé  vvíínnoo  

ss  pprríívvllaassttkkoomm  

vvýýbbeerr  zz  hhrroozznnaa  

--  zznnaaččkkoovvéé  

bbiieellee  8 48 870 45 750 93,6 0 0 3 120 6,4 - - 

ččeerrvveennéé  2 22 100 22 100 100,0 - - - - - - 

  

ssppoolluu  10 70 970 67 850 95,6 0 0 3120 4,4 - - 

SSppoolluu  xx    182 1 554 250,98 1 454 798,25 93,6 0 0 99 452,73 6,4 - - 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava



 

 Tab. 5 Certifikácia tokajské víno, vinársky rok 2015/2016 

TTookkaajjsskkéé  vvíínnoo 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo 

(l) 

Schválené 

Zakázané 

uvádzať do 

obehu 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať do 

obehu 

Inak 

preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Tokajské samorodné suché 1 500 500 100,0 - - - - - - 

Tokajské samorodné sladké 2 2 300 2 300 100,0 - - - - - - 

Tokajský výber 3-putňový 5 13 960 13 960 100,0 - - - - - - 

Tokajský výber 4-putňový 4 5 540 5 540 100,0 - - - - - - 

Tokajský výber 5-putňový 4 4 080 4 080 100,0 - - - - - - 

Tokajský výber 6-putňový 2 1 600 1 600 100 - - - - - - 

Tokajská výberová esencia 1 1 000 1 000 100 - - - - - - 

Tokajský forditáš 0 0 0 0 - - - - - - 

Tokajský Furmint 0 0 0 0 - - - - - - 

Spolu 19 28 980 28 980 100,0 0 0 0 0 0 0 

 Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

 

 

 

 

 



 

Tab.6 Certifikácia víno s pretlakom CO2, vinársky rok 2015/2016 

Víno s pretlakom CO2
 FFaarrbbaa  PPooččeett  

vvzzoorriieekk  

HHooddnnootteennéé  

mmnnoožžssttvvoo  

(l)  

SScchhvváálleennéé  mmnnoožžssttvvoo    ZZaakkáázzaannéé  uuvvááddzzaaťť  

ddoo  oobbeehhuu    

DDooččaassnnýý  zzáákkaazz  

uuvvááddzzaanniiaa  

ddoo  oobbeehhuu  

(l)  %%  (l)  %%  (l)  %%  

SSeekktt  vviinnoohhrraaddnníícckkeejj  oobbllaassttii  

bbiieellee  7 60 250 60 250 100,0 - - - - 

ččeerrvveennéé  0 0 0 - - - - - 

rruužžoovvéé  1 9 500 9 500 0 - - - - 

ssppoolluu  8 69 750 69 750 100,0 - - - - 

PPeessttoovvaatteeľľsskkýý  sseekktt  

bbiieellee  4 3 830 3 830 100,0 - - - - 

ččeerrvveennéé  0 0 0 0 - - - - 

rruužžoovvéé  1 500 500 100,0 - - - - 

ssppoolluu  5 4 330 4 330 100,0 - - - - 

SSppoolluu  xx  13 74 080 74 080 100,0 - - - - 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

Tab. 7 Certifikácia víno s chráneným zemepisným označením, vinársky rok 2015/2016 

Víno s chráneným 

zemepisným označením  
Farba 

Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo v  

litroch  

Schválené 

množstvo v 

Zakázané 

uvádzať  

do obehu 

Dočasný 

zákaz 

uvádzať  

do obehu 

Inak 

preradené 

litre % litre % litre % litre % 

RReeggiioonnáállnnee  vvíínnoo  

bbiieellee  99  117755  000000  113355  000000  7777,,11  00  00  4400  000000  2222,,8866  00  00  

rruužžoovvéé  22  3355  000000  3355  000000  110000,,00  00  00  00  00  00  00  

ččeerrvveennéé  88  114422  226600  114422  226600  110000,,00  00  00  00  00  00  00  

SSPPOOLLUU  
  

1199  335522  226600  331122  226600  8888,,66  00  00  4400  000000  1111,,3366  00  00  

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 



 

Tab. 8 Počet vydaných ŠKČ, vinársky rok 2015/2016 

Druh ŠKČ (l) Počet ŠKČ (ks) 

0,200 6 250 

0,250 1 600 

0,375 56 780 

0,500  424 448 

0,750 5 731 825 

1,500 15 

SPOLU 6 220 918 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

 

 


